Ханты-Мансийский автономный    округ - Югра

Тюменская область

Березовский район

Муниципальное  Образование

Администрация сельского поселения Саранпауль

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2018г.

№ 110
с. Саранпауль

О муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Саранпауль» (с изм. от 12.03.2019 №12., от 23.05.2019 №30, от 18.02.2020 №13, от 19.01.2021 №06)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения Саранпауль от 12.11.2013г. № 32 «Об утверждении порядков разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ сельского поселения Саранпауль»:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Саранпауль» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу с 01 января 2019г.:

2.1. Постановление администрации сельского поселения от 25.12.2013г. №45  «О муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Саранпауль на 2014-2020 годы».

3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте сельского поселения Саранпауль.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее  01 января 2019 года.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                          П.В. Артеев

Приложение к постановления

администрации сельского поселения Саранпауль

от 17.12.2018г.  № 110
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Саранпауль»
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование  муниципальной программы
	Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Саранпауль

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение администрации сельского поселения Саранпауль  от «07» ноября 2018 года №123-р «О разработке муниципальных программ»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МКУ Администрация сельского поселения Саранпауль

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг

	Задачи муниципальной программы
	-повышение эффективности, качества и надежности поставки коммунальных ресурсов

-повышение эффективности управления и содержания общего имущества многоквартирных домов;

-сдерживание роста тарифов на коммунальные услуги;

-содержание муниципального жилого фонда и подведомственных недвижимых объектов;

-научные, исследовательские и технологические разработки.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019 –2025 годы и на период до 2030 года

	Перечень подпрограмм
	-подпрограмма 1 Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами (далее – подпрограмма 1);

-подпрограмма 2 Содействие проведению капитального ремонта многоквартирных домов (далее – подпрограмма 2);

-подпрограмма 3 Обеспечение равных прав потребителей на получение энергетических ресурсов (далее – подпрограмма 3);
-подпрограмма 4 Обеспечение реализации муниципальной программы (далее – подпрограмма 4).

	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования, по годам реализации муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Саранпауль» на весь общий прогнозный объем финансирования равен 50 697,3 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 50 697,3тыс. руб.:

в том числе:

-в 2019 году – 5 451,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 5 451,3 тыс. руб.
-в 2020 году – 5 613,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 5 613,6 тыс. руб.

-в 2021 году – 12 109,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 12 109,3 тыс. руб.

-в 2022 году – 10 895,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 10 895,7 тыс. руб.

-в 2023 году – 9 164,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 9 164,2 тыс. руб.

-в 2024 году – 1 237,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 1 237,6 тыс. руб.

-в 2025 году – 1 037,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 1 037,6 тыс. руб.

-в 2026 – 2030 г.г. – 5 188,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 5 188,0 тыс. руб.

Для реализации мероприятий Программы могут привлекаться средства бюджета Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, бюджета Березовского района в виде дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов. Объемы финансирования мероприятий при необходимости подлежат корректировке.

	Целевые показатели муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности)
	-замена ветхих муниципальных сетей тепло-водоснабжения, погонные метры;

-ремонт общедомового имущества многоквартирных домов, кол-во домов.

-ремонт муниципального жилищного фонда, кол-во кв.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы социально-экономического развития сельского поселения Саранпауль.

Жилищно-коммунальный комплекс до сих пор является зоной повышенных социально-экономических рисков. Остро стоит задача повышения энергетической эффективности, снижения расходов энергетических ресурсов при предоставлении коммунальных услуг.

Протяженность сетей централизованного тепло-водоснабжения в сп.Саранпауль – 22,2 км.,

Потери тепловой энергии в процессе  производства и транспортировки в сельском поселении Саранпауль по состоянию на 01.01.2018 года составляет 12%.

Услуги водоотведения не предоставляются ввиду отсутствия канализационных очистных сооружений и соответствующих сетей.
Основным источником питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения населенных пунктов являются подземные воды 75%.

Качество сырой воды подземных источников не соответствует нормативным требованиям, предъявляемым к питьевой воде, по содержанию железа, марганца, цветности; в отдельных скважинах – по мутности, фтору, окисляемости, сероводороду, азоту аммония, меди.

Водопроводные очистные сооружения в сельском поселении Саранпауль находятся только в крупных населенных пунктах таких как  с.Саранпауль и с.Сосьва, тогда как в остальных населенных пунктах полностью отсутствуют станции водоподготовки. Эффективность водоподготовки, основанной, как правило, на традиционных технологиях, недостаточно высока и не обеспечивает нормативные содержания, в первую очередь железа и кремния, в очищенной питьевой воде.

     Водоочистные сооружения сосредоточены в следующих населенных пунктах:

-с.Саранпауль – ВОС производительностью 350 м3/сут.;

-п. Сосьва – ВОС производительностью 150 м3/сут.
Системы обеззараживания воды также работают недостаточно эффективно.

Более 30% потребителей получают воду без необходимой степени очистки.

Основной проблемой водопроводных сетей является загрязнение питьевой воды продуктами коррозии трубопроводов. Высокий износ сетей становиться результатом высокой аварийности.

Доступность и качество питьевой воды определяют здоровье населения и качество жизни. Обеспечение населения чистой водой окажет непосредственное влияние на снижение смертности и увеличение продолжительности жизни.

В сельском поселении Саранпауль принимаются меры по замене ветхих сетей тепло- и водоснабжения. В 2018 году на капитальный ремонт  систем теплоснабжения и водоснабжения для подготовки к осеннее-зимнему  периоду из окружного бюджета автономного округа и бюджета сельского поселения выделено 2105,0 тыс. рублей в том числе средства были затрачены на замену оборудования ВОС с.Саранпауль п.Сосьва в размере 1 196,1 тыс. руб.
Решение комплекса организационных, экономических и правовых проблем в каждом виде жилищно-коммунальных услуг может быть обеспечено программно-целевым методом.

Обеспечить надежность, качество предоставления жилищно-коммунальных услуг, решить вопросы повышения уровня энергоэффективности экономики сельского поселения Саранпауль, а также обеспечить возможность достижения целевых показателей, характеризующих развитие жилищно-коммунального комплекса и энергетики, возможно путем применения комплексного подхода, позволяющего объединить усилия органа муниципальной власти, предприятий, организаций и населения.

Ввиду сложности и масштабности решаемых задач муниципальная программа включает следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1. Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами. Реализация подпрограммы включает в себя мероприятия направленные на подготовку предприятий жилищно-коммунального хозяйства  к осенне-зимнему периоду.
Подпрограмма 2. Содействие проведению капитального ремонта многоквартирных домов. Подпрограмма направлена на управление и содержание общим имуществом многоквартирных домов и их придомовыми территориями на территории  сельского поселения Саранпауль.
Подпрограмма 3. Обеспечение равных прав потребителей на получение энергетических ресурсов. Подпрограмма включает субсидия направленные на возмещение недополученных доходов организаций при оказании жилищных и коммунальных услуг по регулируемым ценам.
Подпрограмма 4. Обеспечение реализации муниципальной программы. Мероприятия данной подпрограммы включают в себя научные, исследовательские и технологические разработки в сфере жилищно-коммунального хозяйства, содержание муниципального жилого фонда и подведомственных недвижимых объектов.
Раздел 2. Цели, задачи и показатели их достижения.

Целью муниципальной программы являются повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг.
Достижение целей муниципальной программы будет обеспечено путем решения следующих задач:

-повышение эффективности, качества и надежности поставки коммунальных ресурсов

-повышение эффективности управления и содержания общего имущества многоквартирных домов;

-сдерживание роста тарифов на коммунальные услуги;

-содержание муниципального жилого фонда и подведомственных недвижимых объектов;

-научные, исследовательские и технологические разработки.
Результаты реализации муниципальной программы характеризуются следующими целевыми показателями муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности):

-замена ветхих муниципальных сетей тепло-водоснабжения, погонные метры;

-ремонт общедомового имущества многоквартирных домов, кол-во домов,
-ремонт муниципального жилищного фонда, кол-во кв.
Значение показателя определяется на основании данных статистического наблюдения.

Значения и динамика целевых показателей муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности) по годам приводится в приложении 1 к муниципальной программе.
Муниципальная программа рассчитана на реализацию в течение периода с 2019 – 2025 годы и на период до 2030 года.
Раздел 3. Перечень программных мероприятий

 муниципальной программы

Программные мероприятия по развитию жилищно-коммунального комплекса представлены в приложении 2 к Программе.

Раздел 4. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы основан на взаимодействии администрации сп.Саранпауль органов исполнительной власти Березовского района и хозяйствующих субъектов.

Механизм реализации муниципальной программы включает разработку и принятие нормативных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по ним в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей ее реализации, а также связанные с изменениями внешней среды, информирование общественности о ходе и результатах реализации муниципальной программы, финансировании подпрограммных мероприятий.

В процессе реализации муниципальной программы может проявиться ряд обстоятельств и рисков, которые могут влиять на ожидаемые непосредственные и конечные результаты ее реализации.

При реализации муниципальной программы возможен риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению уровня инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения. Указанный риск может оказать влияние на результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций жилищно-коммунального комплекса и электроэнергетики.

Результаты деятельности организаций жилищно-коммунального комплекса зависят от роста цен на энергоносители, не регулируемые государством, влияющие на себестоимость предоставляемых коммунальных услуг, рост которых ограничивается органами власти, что соответственно сказывается на их финансовой устойчивости.

Указанные факторы могут негативно сказаться на деятельности организаций жилищно-коммунального комплекса, повлечь невыполнение производственных и инвестиционных программ, снижение рентабельности, невозможности осуществления прибыльной деятельности и привести к несостоятельности, и, как следствие, банкротству, невыполнению ожидаемых непосредственных и конечных результатов реализации муниципальной программы. Такой риск для реализации муниципальной программы может быть качественно оценен как высокий, так как им невозможно управлять в рамках реализации муниципальной программы.

К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут управлять ответственный исполнитель  и соисполнители муниципальной программы, уменьшая вероятность их возникновения.

Можно выделить следующие риски:
-возможность недофинансирования или несвоевременного финансирования расходов на реализацию программных мероприятий

-в процессе реализации муниципальной программы возможно отклонение в достижении результатов из-за несоответствия отдельных мероприятий муниципальной программы их ожидаемой эффективности.

-риск, связанный с большим числом участников реализации  программы.

Управление данными рисками  реализации  муниципальной программы будет осуществляться путем координации деятельности всех субъектов, участвующих в ее реализации.

Оценка хода исполнения мероприятий муниципальной программы основана на мониторинге целевых показателей. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в муниципальную программу могут быть внесены корректировки. В случае выявления лучших практик реализации программных мероприятий в муниципальную программу могут быть внесены изменения, связанные с оптимизацией этих мероприятий.
Реализация мероприятий программы осуществляется путем софинансирования – средств бюджета автономного округа, средства бюджета Березовского района и бюджета сельского поселения Саранпауль.